57. Item, uns petis tableaux d'yvoire, fermans à couplez (1), où il a en l'un des costez un ymaige de Nostre Dame tenant son enfant et les iii Roys de Couloigne, et de l'autre costé un crucifix, Nostre-Dame, saint Jehan et autres ymaiges, tout de haute taille; lesquels Monseigneur achata et paia comptans de sa main, ou moys de decembre l'an mil CCCC et six.

Isti parvi tabuli redditi fuerunt Parisius executoribus per dictum Robinetum. Et ideo acquittatur hic ut supra.

[S G, n^o 164; prisé xl. sous t.]

58. Item, un petit tableau d'or quarré, de la grandeur du fons de la main, ou milieu duquel a une pierre estrange de couleur tannée, en laquelle a un ymaige de Nostre Dame tenant son enfant, une sepulture et plusieurs autres ymaiges, et escript par derrière de lettres grecques; et ou milieu a un anneau d'or.

K. — Aurum dicti parvi tabuli auri quadrati ponderans iii oncias x sterlingos traditum fuit, ex ordinatione Domini, Matheo Heron, ejus thesaurario, ut constat per suam certificationem super iii^{ta} parte iii^{ta} xvi^o folii hujus compositi redditam, in qua continetur quod aurum quod habuit et exivit a dicto

(1) M. Gay définit ainsi le terme couplet ou couplière : « charnière accouplant les parties jumelles d'un objet. » Par le dessin qu'il donne à la suite de cette explication, M. Gay semble indiquer que dans les objets fermant à couplets, les volets réunis par une seule charnière s'ouvriraient au milieu du tableau et non sur les bords extérieurs. (Cf. art. 63 ci-après.)

tabulo et partibus aliis, vasis et jocalibus in eadem declaratis, ascendit ad duas marchas, duas uncias et viii sterlinos auri, et argentum ad cxxiii marcos vii oncias xii esterlinos ob.; de quibus auro et argento oneratur ibidem dictus thesaurarius virtute dicte sue certificationis, ad exoneracionem dicti Robineti.

Dictus lapis redditus fuit Parisius executoribus per dictum Robinetum. Et sic acquittatur hic prout supra.

[S G, n^o 847; la pierre estrange de couleur tannée... xx s. t.].

59. Item, un tableau de bois en manière de tabernacle. taillé à ymaiges tres menuement de la Vie et Passion Nostre Seigneur, que Monseigneur acheta ja pièce.

[S G, n^o 1203; non prisé].

60. Item, un petit tableau quarré d'argent blanc, d'ancienne façon, fermant à deux huissiez d'argent dorez, où il a une Annunciacion d'enleveure en manière de haulte taille; dedens lequel tableau sont les reliques qui s'ensuivent, escriptes oudit tableau en grec, c'est assavoir : de saint Blaise, de saint Cosme et Damien, de saint Panthaléon, de saint Jehan Bouche d'or et saint Barthelemi apostre, et saint Christofle et saint Boniface, saint Aquantin et de saint Cire, de saint Cirie (1), saincte Jurite, saincte Salomé, de saint Hermite Cypriain, de saint Crisso, saint Chodre, et saint Alixandre, du lait de la vierge Marie, et du boisson où Moïse vit le feu, et de la pierre du sépulcre Nostre Seigneur; et pend ledit tableau à une petite chaîne d'argent blanc.